
COMUNE DI ISOLA DEL GRAN
SASSO D'ITALIA

PROVINCIA DI TERAMO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 25 del 25/07/2025

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PER L’ESERCIZIO 2025 AI SENSI DELL ART. 175, COMMA
8 DEL D.LGS. N. 267.2000

L’anno duemilaventicinque, il giorno venticinque, del mese di Luglio alle ore 18:48, presso il Comune di
Isola del Gran Sasso d'Italia, dietro regolare avviso di convocazione, contenente anche l’elenco degli affari
da trattare, notificato ai Consiglieri in carica, si è riunito, in seduta ordinaria di prima convocazione, il
Consiglio Comunale.

Risultano presenti e assenti, alla deliberazione in oggetto, i Consiglieri:

 COGNOME E NOME PRESENTE  COGNOME E NOME PRESENTE

Partecipa Il Segretario Comunale, Dott.ssa DI MATTEO CARLA, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Assume la presidenza Il Sindaco Ing. IANNI ANDREA, il quale accertata la presenza del numero legale per
l’intervento di n. 8 Consiglieri, dichiara aperta la seduta che è pubblica.

Presenti n. 8 Assenti n. 5

IANNI ANDREA Si
MELOZZI FRANCESCA Si
DI FRANCESCO ANDREA Si
BERARDINELLI LUCA Si
DI PIETRO ENZO No
FAGNANI GIUSEPPE No
DI STEFANO LUCIANO Si

 DI LUCA PAOLA Si
 MANCINI NICOLA No
 DI GIANCAMILLO MASSIMO No
 MARIANO STEFANO No
 DI GIACINTO FIORAVANTE Si
 TRIVELLIZZI ANTONIO Si

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 25 del 25/07/2025   Pag. 1 di 5



Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 in data 21.02.2025 esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027.

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 28.2.2025, con la quale si approvava la nota

di aggiornamento al DUP 2025/2027.

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 in data 28.2.2025 esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027, approvato secondo lo schema di cui al D. Lgs. n.

118/2011.

Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione:

deliberazione di Giunta comunale n. 69 in data 8.5.2025 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto

"adeguamento fondi contributo alla Finanza pubblica legge n. 207.2024 (Legge di Bilancio 2025)";

deliberazione della Giunta comunale adottata in via d’urgenza con i poteri del Consiglio ai sensi dell’art. 175,

comma 4 e 5, del Tuel, ad oggetto: "variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027"

deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 8.5.2025 adottata in via d’urgenza con i poteri del Consiglio ai

sensi dell’art. 175, comma 4 e 5, del Tuel, ad oggetto: "variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione

Finanziario 2025/2027";

deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 21.5.2025 ad oggetto: "riallineamento delle dotazioni di cassa"

deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 30.5.2025 adottata in via d’urgenza con i poteri del Consiglio ai

sensi dell’art. 175, comma 4 e 5, del Tuel, ad oggetto: "variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione

Finanziario 2025/2027".

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 in data 30.4.2025 esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il rendiconto di gestione 2024 secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011, dal quale

risulta un risultato di amministrazione positivo pari a € 22.761,47.

Visto l’art. 175, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che "Mediante la variazione di assestamento

generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di

assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio".

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, provvedere all’assestamento generale di bilancio.

Vista la nota prot. n. 4523 del 9.6.2025 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di:

●
segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la

gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui;

●
segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i

provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla copertura delle relative spese;

●
verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la

necessità delle conseguenti variazioni;

●
verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni;

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 25 del 25/07/2025   Pag. 2 di 5



●
verificare eventuali squilibri economico-finanziari nella gestione delle società ed aziende partecipate;

●
segnalare ogni altra situazione che possa influenzare gli equilibri di bilancio come ad esempio cause

in corso e relative stime dei costi delle eventuali soccombenze.

Tenuto conto che con note prot. n. 4635 del 12.6.2025; prot.n. 4670 del 12.6.2025; prot.n. 4611 e 4613

dell’11 giugno 2025, i responsabili di servizio per quanto di rispettiva competenza hanno dato riscontro della

verifica di tutte le voci di entrata e di spesa nonché dell’andamento dei lavori pubblici, al fine di procedere

all’assestamento generale di bilancio.

Visto, inoltre, l’art. 111, c. 4–bis, del medesimo D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che dispone:

"4-bis. Il disavanzo di amministrazione degli enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.

118, ripianato nel corso di un esercizio per un importo superiore a quello applicato al bilancio, determinato

dall'anticipo delle attività previste nel relativo piano di rientro riguardanti maggiori accertamenti o minori

impegni previsti in bilancio per gli esercizi successivi in attuazione del piano di rientro, può non essere

applicato al bilancio degli esercizi successivi".

Vista la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione, necessaria ad adeguare gli

stanziamenti all’andamento della gestione, che si riporta nel prospetto allegato al presente provvedimento e

del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITÀ 2025

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 115.072,85

CA €. 115.072,85

Variazioni in diminuzione CO €. 28.114,72

CA €. 28.114,72

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 86.958,13

CA €. 86.958,13

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

CA €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA CO €. 115.072,85 €. 115.072,85

TOTALE CASSA CA €. 115.072,85 €. 115.072,85

Preso atto, inoltre, che l’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue: "821. Gli enti di cui

al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non

negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica

degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno

2011, n. 118."

Rilevato che i prospetti con l’elenco analitico delle risorse accantonate, vincolate e destinate agli investimenti

rappresentate nel risultato presunto di amministrazione, introdotti dal D.M. 1° agosto 2019 all’allegato 4/1, D.

Lgs. n. 118/2011, sono allegati obbligatoriamente al bilancio di previsione con decorrenza 2021, e comunque

solo qualora esso preveda l’applicazione di avanzo di amministrazione presunto dell’esercizio

immediatamente precedente al primo anno del triennio di riferimento.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 25 del 25/07/2025   Pag. 3 di 5



Rilevato che, a tale proposito, Arconet ha chiarito che: "(…) il risultato di competenza (w1) e l’equilibrio di

bilancio (w2) sono stati individuati per rappresentare gli equilibri che dipendono dalla gestione del bilancio,

mentre l’equilibrio complessivo (w3) svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva

dell’esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione. Pertanto, fermo restando l’obbligo di

conseguire un risultato di competenza (w1) non negativo, gli enti devono tendere al rispetto dell’equilibrio di

bilancio (w2), che rappresenta l’effettiva capacità dell’ente di garantire, anche a consuntivo, la copertura

integrale, oltre che agli impegni e al ripiano del disavanzo, anche ai vincoli di destinazione e agli

accantonamenti di bilancio".

Determinato come segue l’equilibrio di bilancio – w2, con i dati disponibili alla data della presente verifica, il

cui prospetto si riporta solo a fini conoscitivi, come poc’anzi ricordato:

GESTIONE DEL BILANCIO

a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-) 310.076,23

b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2024 (+) 0,00

c) Risorse vincolate nel bilancio (+) 13.012,89

d) Equilibrio di bilancio w2 (d=a-b-c) 297.063,34

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, rilasciato ai sensi
dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visto il D. Lgs. n. 267/2000.

Visto il D. Lgs. n. 118/2011.

Visto lo Statuto comunale.

Visto il vigente Regolamento di contabilità.

Con n. 6 voti favorevoli, n. 2 voti contrari (Di Giacinto, Trivellizzi),

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione 2025-2027, approvato secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.

118/2011, le variazioni di assestamento generale di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, c.

8, TUEL, analiticamente indicate in allegato e di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITÀ 2025

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 115.072,85

CA €. 115.072,85

Variazioni in diminuzione CO €. 28.114,72

CA €. 28.114,72

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 86.958,13

CA €. 86.958,13

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

CA €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA CO €. 115.072,85 €. 115.072,85

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 25 del 25/07/2025   Pag. 4 di 5



TOTALE CASSA CA €. 115.072,85 €. 115.072,85

2) di demandare a un separato proprio provvedimento l’adozione della salvaguardia degli equilibri di

bilancio.

3) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente.

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con n. 7 voti favorevoli, n. 1 voto
contrario (Trivellizzi), DELIBERA di dichiarare il presente provvedimento immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell'art. 147/bis, del TUEL. 267/2000 e dell’art.11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 629 del 01/07/2025, esprime parere POSITIVO.

Parere firmato  da Il Responsabile di Servizio  RECCHIUTI GABRIELE in data 01/07/2025.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile di Servizio, ai sensi del D.Lgs.267/2000 art. 151 comma 4, in ordine alla regolarità contabile
della proposta n.ro 629 del 01/07/2025, esprime parere POSITIVO.

Parere firmato  da Il Responsabile di Servizio  RECCHIUTI GABRIELE in data 01/07/2025.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco
Ing. IANNI ANDREA

Il Segretario Comunale
Dott.ssa1 DI MATTEO CARLA

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO D'ITALIA. La 
firma autografa è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n.3 
D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 25 del 25/07/2025   Pag. 5 di 5


